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Abstrakt

Magisterská práce Osobnosti novinářů – seniorů v Praze je zaměřena na několik okruhů.

Netýká se pouze současných aktivit a názorů dnešních novinářů – seniorů. V první části

se zaměřuje na popis životních podmínek novinářů za dob normalizace, tedy v době,

kdy dnešní novináři – senioři byli ekonomicky aktivní, přičemž hlavní důraz je v tomto

popisu kladen na roli Československého svazu novinářů. Práce popisuje jednotlivé

segmenty, skrze něž novinářský svaz na své členy působil, a v jakých jim poskytoval

výhody a podporu (zahraniční rekreace, rekreace, lázeňské léčení, pomoc v řešení

bytové situace, jazykové kurzy). Jako hlavní zdroj poznání zde slouží materiály z fondu

Archivu Syndikátu novinářů. Východiskem druhé části jsou standardizované rozhovory

s konkrétními novináři – seniory. Vyhodnocením jejich odpovědí práce doplňuje

zjištění z první části a přidává další zjištění z oblastí novinářské každodennosti 70. a 80.

let a role Československého svazu novinářů ve vztahu ke svým členům. Dále přináší

názory respondentů na situaci v médiích po roce 1989 a jejich srovnání žurnalistiky

z období před rokem 1989 a dnes. Kromě toho se snaží zjistit, jaký mezi respondenty

panuje názor na novinářské vzdělání a jeho nutnost, na současnou roli Syndikátu

novinářů a zejména pak na možnosti novinářů – seniorů uplatnit se v dnešní době

v médiích.

Abstract

The thesis The Personalities of the journalists – seniors in Prague intends to cover

several subjects. It does not relate to present activities and opinions of the journalists –

seniors only. In the first part the thesis focuses on description of the living standards of

journalists at the times of so-called period of normalisation, when todays journalists –

seniors were economically active. The main emphasis of the description is on the role of

the Czechoslovak Union of Journalists. The thesis describes individual segments that

union has affected its members through and where it provided benefits and support

(abroad recreation, recreation, spa treatment, assistance in solving residential state,

language courses). Materials from the Syndicate of Journalists Archive fund are used as

the main source of knowledge. The essence of the second part of the thesis are

standardized interviews with particular journalists – seniors. The evaluation of their

answers complements the findings from the first part and adds some more findings from

journalists everydayness in 70s and 80s and the role of the Czechoslovak Union of

Journalists in relation to its members. Moreover it brings opinions of the respondents on

the situation in media after year 1989 a their comparisons of the journalism in the pre-

1989 era and now. Futher the thesis tries to find out what is the opinion of the

respondents on journalistic education and its necessity, on actual role of the Syndicate

of Journalists and especially on the possibilities of the journalists – seniors to work in

the media these days.
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Úvod

Dnešní novináři – senioři
1
jsou specifickou skupinou lidí. Jedná se většinou o

vysokoškolsky vzdělané osoby se zkušeností s prací ve sdělovacích prostředcích, které

spojuje jedno – touha něco sdělit, být při tom, být mezi lidmi. Tito zkušení

profesionálové mají mnoho, co říci. Nejen k minulosti, ale právě vzhledem ke svým

zkušenostem i k tématům ryze aktuálním.

Novináři – senioři ale mnohdy nejsou senioři v tom slova smyslu, v jakém si

důchodce představí většina společnosti, tedy osobu sedící doma v papučích u televize.

Jsou to lidé aktivní, kteří vyhledávají stále informace, společnost, pracovní uplatnění.

Protože „novinář, to je profese, která se nedá odložit“.
2

V žádném případě se nejedná o zanedbatelnou a nevýraznou část novinářské

obce. Stačí se třeba jen podívat, jaký je počet seniorů, kteří získali za posledních deset

let, od roku 2003 včetně, prestižní novinářské ocenění – Cenu Ferdinanda Peroutky.

Z celkem 31 oceněných žurnalistů jich bylo v době ocenění starších 65 let jedenáct, tedy

více než třetina
3
.

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala ke zpracování toto téma, je skutečnost,

že zkušenosti těchto novinářů z dob minulých a názory na žurnalistiku obecně jednoho

dne nenávratně zmizí spolu s jejich vzpomínkami. V médiích se setkáváme s názory

expertů i hlasy „z lidu“, nicméně myšlenky těch, kdo v médiích sami dlouhá léta

působili, nemají vždy šanci zaznít. O novinářích – seniorech, stejně tak jako

každodennosti v redakcích v 70. a 80. letech, nebyly popsány stohy papírů.

Tato práce si proto klade za cíl pokusit se přinést soubor informací reprezentující

jednu skupinu novinářského „cechu“, současné novináře – seniory, a zprostředkovat

jejich zkušenosti a názory na žurnalistiku před rokem 1989 i aktuální, proměny této

profese a možnost uplatnění se v médiích ve vyšším věku. Sekundárním cílem je snaha

o popis toho, jakou roli hrál v životech těchto současných novinářů – seniorů před

rokem 1989 Československý svaz novinářů.

1
Pro potřeby mé práce klasifikuji seniora jako osobu starší 65 let.

2
Viz příloha č. 8: Zkrácený rozhovor

3
Cena Ferdinanda Peroutky [online]. [cit. 10. 5. 2013]. Dostupné z WWW:

cs.wikipedia.org/wiki/Cena_Ferdinanda_Peroutky

Cena Ferdinanda Peroutky [online]. [cit. 10. 5. 2013]. Dostupné z WWW:

www.ferdinandperoutka.cz/index2.php

http://www.ferdinandperoutka.cz/index2.php
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1. Cíl, metoda práce a vymezení analyzovaného vzorku

1.1 Cíl a metoda práce

V první části práce se snažím popsat, jaké byly životní podmínky novinářů za

dob normalizace, tedy v době, kdy dnešní novináři – senioři byli ekonomicky aktivní.

Největší důraz je kladen na roli novinářských svazů – Československého svazu

novinářů, Českého svazu novinářů a částečně i Slovenského svazu novinářů – ve vztahu

ke svým členům.

Při zkoumání toho, jaké životní podmínky měli novináři za dob normalizace,

respektive jaký podíl na jejich životní úrovni měly svazy novinářů (Český svaz

novinářů, Československý svaz novinářů), vycházím především z dokumentů fondu

Archivu Syndikátu novinářů.
4
Z těchto dokumentů jsem zjistila, že novinářské svazy

řešily tyto otázky: lázeňské léčení, životní podmínky novinářů – seniorů, rekreaci,

bytovou situace, jazykové kurzy. Bohužel, dokumentace jednotlivých segmentů není

kompletní – například negativní či zamítavá vyjádření jednotlivých komisí byla

skartována. Stejně tak u vyřizování lázeňského léčení nevíme, z jakých důvodů nebyly

lékařské pobyty přidělovány. Situace je stejná také u zamítnutých žádostí u ostatních

sociálních, vzdělávacích a dalších nabídek svazů.

Pro podložení zjištěných skutečností využívám hlavně brožury týkající se

činností novinářských svazů (Český svaz novinářů, Československý svaz novinářů)

v období mezi jednotlivými svazovými sjezdy. Dále mi za tímto účelem posloužila

archivní čísla časopisu Novinář z daného období.

Formy činnosti a uplatňování sociálních, vzdělávacích a dalších nabídek svazů a

popisy jednotlivých segmentů jejich činnosti jsou demonstrovány na konkrétních

případech, které lze doložit písemnými dokumenty.
5

V druhé části diplomové práce se věnuji již přímo současným novinářům –

seniorům. Vybrala jsem si 14 novinářských osobností splňujících podmínky mé práce,
6

přičemž jsem se pokusila o rovnoměrnost tohoto výběru jak v ohledu na pohlaví, tak na

novinářské zaměření. Vybrané novináře – seniory jsem posléze kontaktovala s prosbou

o osobní setkání. Se všemi dotazovanými novináři – seniory jsem se sešla osobně a

4
ASYN, N90: Dostupné v badatelně Národního archivu, Chodovec, Praha

5
Dostupnými zejména v Národním archivu v Praze a dalšími dokumenty novinářských svazů.

6
Viz kap. 1.2 Vymezení analyzovaného vzorku
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pokládala jim otázky dle standardizovaného dotazníku, který se lišil v závislosti na

jejich novinářském zaměření.
7

Otázky pokládané respondentům jsem pracovně rozdělila do šesti tematických

bloků: O žurnalistice, Novinář v 70. a 80. letech, Československý svaz novinářů,

Novinář po roce 1989, Syndikát novinářů, Situace novinářů – seniorů.

Blok otázek „O žurnalistice“ se týká především osobnosti zpovídaného novináře,

vývoje jeho kariéry, působení v médiích, motivací k tomu stát se žurnalistou a

v neposlední řadě také vzdělání. Poskytl mi souhrnné podklady o životě a profesní


[…]


Zatímco v televizním zpravodajství prakticky chybí jedna generace, ta střední věková.

Tehdy tady zůstalo nebo se kolem roku 1990 vrátilo pár lidí, kteří představovali starší

generaci. Z těch, kteří sem tehdy přišli jako mladíčci, už tady zase dobrých 90% není.

Ona je to také fluktuace, jsou třeba jinde, jsou mluvčími nebo jsou u něčeho úplně

jiného. Ale když mluvíme o televizi, tady pak vznikal mezi hrstkou starých navrátilců

nebo těch, kteří tu zůstali, a těmi novými vysloveně věková propast. Protože chyběla

generace, která odsud odejít musela, protože se tu mezi lety 1968 – 1989
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zkompromitovala. V redaktorské profesi to bylo markantní, zatímco v ostatních

zanedbatelné. Vezměte si třeba kameramany. Ti tady pracují kontinuálně.

Příloha č.15: Standardizovaný dotazník

1. O žurnalistice

Kdy jste se stal/a novinářem/novinářkou?

Jak došlo k tomu, že jste se stal/la novinářem? Byla to náhoda nebo to bylo součástí

vašich životních plánů? (kolik profesí jste vystřídal/a, než jste se stal/a novinářem?)

Získal/a jste nějaké ucelené novinářské vzdělání, popř. absolvoval/a jste nějaké

specifické novinářské kurzy?

Pokud ano, vidíte v tom přínos oproti novinářům, kteří jej nemají?

Pokud ne, vidíte v tom nedostatek oproti novinářům, kteří mají novinářské vzdělání?

Domníváte se vůbec je třeba novinářské vzdělání? Není lépe mít odborné vzdělání a pak

novinářské krátkodobé kurzy?

V dnešní době novináři často přecházejí z redakce do redakce, popř. mění i typy média

– rozhlas, televize – tisk. Měnil/a jste v průběhu své novinářské kariéry redakci? Kde

jste pracoval/a? Pokračoval/a jste po revoluci ve stejné redakci (popř. pozici)? Nebo

redakce, kde jste pracoval/a, zanikla?

Pracoval/a jste pouze v jedné redakci na plný úvazek, nebo jste kromě toho externě

spolupracoval/a s dalšími redakcemi?

Jaká je vaše momentální pracovní situace? Jste zaměstnán/a na plný/částečný úvazek,

nebo spolupracujete externě? (Kdy jste přestal/a být zaměstnán/a na plný úvazek?)

Pracujete pouze v jedné redakci, nebo spolupracujete s větším počtem redakcí?

2. Novinář v 70. a 80. letech

Z vašeho pohledu – musel mít novinář v 70. a 80. letech nějaké formální předpoklady

(vysokoškolské vzdělání, členství v SSM nebo KSČ, absolvování VUMLu?

Prošel/a jste před rokem 1989 doplňujícími vzdělávacími kurzy? Dalším školením? Kdo

je organizoval? Svaz novinářů nebo to byla stranická školení?

Musel/a jste někdy psát, popř. měnit text článku nebo příspěvku proti vaší představě?
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Kolik času jste měl/a na napsání jednoho článku? Kolik jste jich museli odevzdávat?

Kdo vám určoval témata příspěvků? Text někdo po odevzdání někdo redigoval,

upravoval, schvaloval? (VARIANTY DLE TYPU MÉDIA)

Byl/a jste někdy potrestaná za nevhodný článek, příspěvek? Vzpomínáte si, že by se to

stalo někomu z vašich kolegů? Šlo o finanční pokuty popř. o nějaká napomenutí?

V porovnání s ostatními profesemi, byla novinářská práce z vašeho pohledu lépe

placená?

Pamatujete si platovou úpravu zavedenou v roce 1972? Byl/a jste podle těchto tabulek

odměňován/a, byl vám dle tabulek zvýšen/snížen plat?

3. Československý svaz novinářů

Vnímal se Svaz československých novinářů v době vaší novinářské činnosti jako

organizace pomáhající novinářům? (platy, dovolená, jazykové kurzy), nebo to byla

prostě jedna z mnoha povinných organizací jako byl Svaz Československo-sovětského

přátelství?

Měl/a jste možnost využívat lázeňského léčení?

Měl/a jste možnost využívat novinářských rekreačních objektů? (Hrádek a další)

Měl/a jste možnost využívat jazykové kurzy pořádané Československým svazem

novinářů?

Využíval/a jste nabídku zahraničních rekreací, které svým členům nabízel

Československý svaz novinářů?

Řešil/a jste prostřednictvím novinářského svazu svoji bytovou situaci?

4. Novinář po roce 1989

Vidíte rozdíl ve vnímání postavení novináře před rokem 1989 a dnes? Je podle vás vliv

novináře ve společnosti dnes výraznější? Pokládáte to za správné?

Nastala někdy situace, kdy jste na dnešní novináře byl/a hrdý/á nebo se za naopak za ně

styděl/a?

V čem spatřujete změnu novinářské práce ve srovnání s předrevoluční dobou? Nemám

na mysli jen technologické změny

Jak jste si zvykal/a na nové technologie?
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Jste schopen/schopna práce s PC a dalšími technickými novinkami?

5. Syndikát novinářů

Jste členem Syndikátu novinářů?

Využíváte novinářského průkazu (výstavy, TK apod.)?

Jaké je podle vás obecné povědomí ve společnosti o Syndikátu novinářů? Změnil se

význam Syndikátu?

Máte pocit, že by se Syndikát měl výrazněji prosazovat ve společenském dění?

6. Situace novinářů-seniorů

Jaká je podle vás současná situace novinářů-seniorů? Mají možnost se v dnešní době

uplatnit v médiích?

Kdybyste měl/a porovnat postavení novinář-seniorů s postavením seniorů obecně

v české společnosti, jsou na tom novinář-senioři lépe, hůře, nebo shodně? Jaký z toho

máte dojem?