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Autor(ka) práce
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Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se zakládá na pečlivě vybudovaných tezích, jež autorka plně respektuje. Cílem práce bylo popsat za

pomoci metody orální historie pracovní vzpomínky novinářů (dnes seniorů nad 65, kteří působili v médiích před

rokem 1989 i po roce 1989, zastoupeni jsou i ti, kteří nemohli z politických důvodů oficiálně působit) zejména na

na období 70. a 80. let s ohledem na roli novinářských svazů. Tyto vzpomínky staví do kontrastu s poznatky

z dobových pramenů a podává tak velmi zajímavou zprávu o životních podmínkách novináře v normalizaci (ale i

o uplatnění těchto novinářů po roce 1989 a jejich názorech na proměny novinářského prostředí). Doproučoval

bych volit výstižnější název.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zpracovala relevantní množství odborné literatury a dobových pramenů. Oceňuji zejména realizaci

rozhovorů s novináři a zpracování těchto rozhovorů v druhé části práce. Přepisy rozhovorů obsažené v příloze

jsou cenným materiálem, který je zajímavý nejen tím, že upozorňuje na rozdíly mezi informacemi obsaženými

v oficiálních pramenech a reálným stavem, ale že též vypovídá o tom, jak daná skupina vnímá proměny

novinařiny po roce 1989. Je škoda (ale je to pochopitelné), že jsou rozhovory anonymizovány a že nebylo možné

popsat respondenty alespoň rámcově.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po všech stránkách kvalitně, přiměřeně a bezchybně zpracována.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Denisy Novákové přestavuje původní a přínosný materiál, který je výborně zpracovaný a z něhož je patrné,

že autorka věnovala jeho realizaci mnoho času i osobního zaujetí. Práce dle mého soudu plně vyhovuje nárokům

kladeným na magisterskou diplomovou práci, jedná se o text kultivovaný, pečlivy a v některých aspektech i

nadstandardně zpracovaný. Navrhuji hodnocení stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké byly hlavní důvody pro to, že jste se rozhodla zachovat anonymitu respondentů?

5.2 Domníváte se, novinářů - seniorů bude v budoucnu přibývat?

5.3 Lze shrnout názor seniorních novinářů na potřebu novinářského vzdělávání?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!